
Finanční právo

6. seminář

13. prosince 2013



Správa daní



Finanční správa ČR

� Orgány zabezpečující státní správu ve stanovených územních celcích 
v oblasti správy daní, dávek, poplatků, odvodů, sankčních odvodů 
za porušení rozpočtové kázně, příspěvků, pokut a penále 
odváděných do státního rozpočtu ČR a rozpočtu státních fondů.

� Soustava Finanční správy ČR od 1.1.2013, kdy vstoupil v účinnost 
zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, je 
následující:
� Generální finanční ředitelství (sídlo v Praze)

� Odvolací finanční ředitelství (sídlo v Brně)

� Finanční úřady 

� 14 v jednotlivých krajích
� územní pracoviště

� 1 Specializovaný finanční úřad (sídlo v Praze)



Celní správa ČR

� Specializované orgány státní správy s odvětvovou působností v oblasti 
celnictví, celní politiky a navazujících oblastí.

� Orgány Celní správy vykonávají rovněž správu spotřebních daní, 
energetických (ekologických) daní a správu DPH vybírané při dovozu a 
správu poplatků spojených s vývozem a dovozem. 

� Jedná se o bezpečnostní sbor (na rozdíl od finanční správy).

� Soustava celní správy od 1.1.2013, kdy vstoupil v účinnost zákon 
č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky – změna 
na dvoustupňovou strukturu.

� Generální ředitelství cel (sídlo v Praze)

� Celní úřady v jednotlivých současných krajích (14)

� územní pracoviště

� Celní úřad Prah Ruzyně (1) 



Správa daní

� S účinností od 1. ledna 2011 nově upravena 
zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád.

� Zcela samostatná procesněprávní úprava.

� Daňový řád upravuje postup správců daní, práva a 
povinnosti daňových subjektů a třetích osob, které 
jim vznikají při správě daní.



Daňový řád

� Správa daně

� Řádné daňové tvrzení – dodatečné daňové tvrzení

� Veřejné rozpočty

� Pojem daň

� Příslušenství daně

� Vznik daňové povinnosti



Daňový řád

� Základní zásady:

� Zákonnosti

� Hospodárnosti

� Rovnosti před správcem daně

� Spolupráce

� Ochrany práv zúčastněných osob

� Volného hodnocení důkazů

� Skutečného obsahu právního úkonu

� Neveřejnosti a zachování mlčenlivosti



Daňový řád

� Správce daně

� Úřední osoby

� Místní příslušnost

� Dožádání 

� Delegace 

� Atrakce



Daňový řád

� Daňový subjekt

� Třetí osoby

� Zástupce

� Zmocněnec

� Odborný konzultant



Daňový řád

� Lhůty a počítání času

� Doručování

� Povinnost mlčenlivosti

� Protokol, úřední záznam, spis



Daňový řád

� Vlastní daňové řízení

� Vyhledávací činnost

� Místní šetření a daňová kontrola

� Postup k odstranění pochybností

� Dokazování

� Rozhodnutí



Daňový řád

� Opravné a dozorčí prostředky

� Řádné opravné prostředky
� Odvolání

� Rozklad

� Mimořádné opravné prostředky
� Návrh na povolení obnovy řízení

� Dozorčí prostředky
� Nařízení obnovy řízení

� Nařízení přezkoumání rozhodnutí



Soudní přezkum rozhodnutí daňové správy

� Rozhodnutí o odvolání proti rozhodnutí správce daně v první 
instanci je přezkoumatelné nezávislým soudem v rámci 
správního soudnictví.

� Postupuje se podle soudního řádu správního (zákon 
č. 150/2002 Sb.).

� Správní soudy:

� Krajský soud – specializovaný senát (žaloba)

� Nejvyšší správní soud (kasační stížnost)


